CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 527/2023

Maringá, 19 de abril de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
considerando o fato ocorrido no último dia 18, no cruzamento entre as Avenidas Paraná e Advogado
Horácio Raccannello Filho – onde se formou uma enorme cratera no meio da pista  de rolamento,
devido ao acúmulo de água causado pelo rompimento de um duto da rede de abastecimento de água e
que tem sido objeto de bastante preocupação por parte da população – o quanto segue:

1 - se, no entendimento da municipalidade, as condições de drenagem verificadas ao
longo do túnel da linha férrea são consideradas ideais e adequadas para escoar devidamente o volume
pluvial verificado nos dias de hoje naquela região;

2 – quais medidas estão sendo tomadas pelo Poder Público municipal em relação ao
sistema  de  drenagem existente  por  toda  a  extensão  do  túnel  ferroviário,  visando  evitar  incidentes
decorrentes da baixa ou pouca capacidade de drenagem.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 20/04/2023,
às 15:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0293519 e o código CRC 077CE3CA.

23.0.000002589-5 0293519v2

SEI/CMM - 0293519 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 16/05/2023, 14:08